
 

 

 

 

 

8 novembre 2022 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
9.4 Art. 14, comma 6-quaterdecies, D.L. 30.04.2022, n. 36 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 29.06.2022, n. 79. Disciplina transitoria assegni 
di ricerca   

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 253/2022 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modificazioni; 
 Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e successive modificazioni; 
 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni e, in 

particolare, l’art. 22; 
 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 
 Visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni di ricerca, 

emanato con D.R. n. 427 dell’11.02.2021 e, in particolare, l’art. 1, comma 
6, lett. a) e b);  

 Visto il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, e, in particolare, l’art. 14, commi 6-
septies e 6-quaterdecies; 

 Viste le note prot. n. 9303 dell’8.07.2022 e n. 9732 del 28.07.2022, con le 
quali il Ministero dell’Università e della Ricerca ha fornito chiarimenti 
sulle modifiche dell’Ordinamento universitario introdotte dall’art. 14 del 
D.L. n. 36/2022 e, in particolare, sulla disciplina transitoria degli assegni 
di ricerca; 

 Vista la nota dell’Area Risorse Umane prot. n. 85288 del 29.09.2022, con 
la quale sono state illustrate ai Direttori e ai Responsabili Amministrativi 
Delegati dei Dipartimenti le modifiche dell’art. 22 della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240, introdotte dall’art. 14, comma 6-septies, del 
Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 29 giugno 2022, n. 79, e la disciplina transitoria in materia di 
assegni di ricerca contenuta nell’art. 14, comma 6-quaterdecies, del 
medesimo Decreto Legge; 

 Ritenuto opportuno, in considerazione delle richieste di chiarimenti 
pervenute dai Dipartimenti a seguito dell’invio della nota dell’Area 
Risorse Umane prot. n. 85288 del 29.09.2022, fornire alle Strutture 
ulteriori indicazioni operative in ordine alla disciplina transitoria degli 
assegni di ricerca dettata dall’art. 14, comma 6-quaterdecies del D.L. n. 
36/2022; 

 Presenti e votanti 24: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Allocca, Asquini, 
Birindelli, Borgia, Casolini, Checquolo, De Vito, Di Franco, D’Urso, 



 

 

 

 

 

8 novembre 2022 

Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Miglio, Rahatlou, Salducci, 
Trapasso, Urciuoli, Anzuini, Cavallo, Baldacci 

DELIBERA 

 nel rispetto della disciplina transitoria prevista dall’art. 14, comma 6-
quaterdecies, del D.L. n. 36/2022, i Dipartimenti possono indire entro il 
27.12.2022 procedure selettive per il conferimento di assegni di ricerca a 
valere:  
a) su risorse che, in data anteriore al 30.06.2022, data di entrata in vigore 

della Legge n. 79/2022, siano state già programmate e attribuite ai 
Dipartimenti dagli Organi centrali di governo dell’Università per 
questa specifica destinazione, ovvero che, entro la medesima data, 
siano state assegnate alle Strutture da soggetti esterni per programmi 
di ricerca che prevedano espressamente che una quota parte del 
finanziamento sia riservato all’attivazione di assegni di ricerca; 

b) su risorse che, sebbene non siano state espressamente assegnate ai 
Dipartimenti in data anteriore al 30.06.2022 per questa specifica 
finalità, siano destinate all’attivazione di assegni di ricerca con 
delibera degli Organi di governo dell'Ateneo, adottata entro il 
27.12.2022; 

 con delibera del Consiglio di Dipartimento adottata entro il 27.12.2022, 
possono essere destinate all'attivazione di assegni di ricerca le risorse 
di cui all’art. 1, comma 6, lett. b), del Regolamento di Ateneo per il 
conferimento di assegni di ricerca, emanato con D.R. n. 427 
dell’11.02.2021, salvo che l’Ente finanziatore abbia escluso che il 
finanziamento assegnato possa essere utilizzato per questa finalità; 

 i bandi di selezione per il conferimento di assegni di ricerca dovranno 
essere emanati, previa delibera del Consiglio di Dipartimento, entro il 
27.12.2022, non essendo sufficiente che le risorse sulle quali è destinato 
a gravare il costo dell’assegno siano stanziate entro il predetto termine; 

 nel rispetto dei limiti complessivi di durata previsti dal previgente art. 22 
della Legge n. 240/2010 e dal relativo Regolamento di Ateneo, potranno 
essere rinnovati sia gli assegni di ricerca già attivi al 30 giugno 2022, 
data di entrata in vigore della Legge di conversione del D.L. n. 36/2022, 
sia gli assegni di ricerca attivati successivamente, in base alla disciplina 
transitoria dettata dall’art. 14, comma 6-quaterdecies, del D.L. n. 36/2022. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


